1

公益社団法人 大阪府臨床検査技師会

平成 26年度 第 7回（10月）理事会 議事録

◇ 日 時： 平成 26年 10月 9日（木）午後 6時 30分～7時 30分

◇ 会 場： 公益社団法人 大阪府臨床検査技師会事務所

◇ 出席者： 運天、竹浦、吉本、高田、荒木、田畑、清水、井戸田、出野、山田、宮野、酒井、栗本、

山西、杉山、増田、後藤、栗本監事、柴監事事、事務（出口）

◇ 欠席者： 久保田

◇ 議 長： 運天

【 討議内容 】

Ⅰ．行動報告（9月分）

別紙参照

Ⅱ．経過報告

1. 日臨技

〈日臨技関係〉日臨技近畿支部内連絡会議を 9月 20日に開催した。

   ・第 54回日臨技近畿支部医学検査学会（兵庫）の参加者数は約 1,400名であった。

    当学会において、日臨技総合情報システム（JAMTIS）の参加登録システムに障害が発生した。

   ・第 55回日臨技近畿支部・医学検査学会（大阪、平成 27年 10月 17日・18日）の内容（予定）

について報告した。

   ・第 56回日臨技近畿支部医学検査学会（和歌山）は、平成 28年 5月頃開催となる。理由は、平

成 28年 8月 30日に第 65回日臨技全国学会（神戸）が、IFBLS学会等の 4団体と同時開催さ

れるため。

   ・今後、支部学会シンポジウム打ち合わせ会議は、費用の関係上、メール会議などを活用し、中

止する方向で考えて行く。第 55学会については開催予定とする。

   ・前年度支部学会の表彰は、学会長ではなく支部長が執り行うこととなった。

   ・日臨技精度保証認証施設を増加させるため、認証料金徴収を精度管理調査時に分納で集めるな

どの方法を日臨技に提案する。

2.  事務局

〈総務部〉9月 17日（水）に部会を開催した。

   ・第 55回日臨技近畿支部医学検査学会ホームページについて検討した。

   ・大臨技会報（第 200号）を大臨技ホームページにアップした。

   ・会計担当者のメーリングリストについて検討した。

   ・大臨技ホームページについて検討した。

   ・大臨技ニュース 9月号を発行した。

・大臨技ホームページを更新した。

〈会計部〉9月 17日（水）に部会を開催した。

・8月度収支計算書を作成した。

・9月分事務員給与および事業費を送金した。

2

〈渉外部〉9月 16日（火）に部会を開催した。

・献血推進活動（8月 23日開催）について報告を行った。

・平成 26年度大放技・大臨技合同フォーラムの進捗状況について報告を行った。

・府民健康フォーラムの進捗状況について報告を行った。

・HIV予防啓発講演会の進捗状況について報告を行った。

・検査と健康展について説明を行った。

3.  事業局

〈情報組織部〉9月 19日（金）に部会を開催した。

・多職種合同チーム医療研修会の役割・スケジュール等を検討した。

9月 30日（日）に臨時部会を開催した。

・多職種合同チーム医療研修会の配布資料を作成した。

〈地区事業部〉9月 18日（木）に部会を開催した。

・検査説明・相談ができる臨床検査技師講習会（H26年 10月 25日～26日 ホテル NCB中之

島センタービル）の企画について決定した。

          1）53名（各施設 1名含む）の応募があり、先着順で 48名を選出した。

 2）26日に会費制で情報交換会を行う予定。

〈学術部〉部会開催なし。

Ⅲ．報告事項

1. 第 1回役員候補者選出委員会について（吉本 副会長）

  ・9 月 30 日付で、7 名の各委員に委員委嘱状（任期：平成 26 年 9 月 11 日 から 平成 27 年 5 月

28日 まで）および第 1回委員会開催案内を送付した。

  ・平成 26年 10月 30日（木）に、第 1回委員会を開催する。

  ・第 1 回委員会の議題および平成 27・28 年度大臨技役員改選に伴うスケジュールについて説明が

あった。

2. 日臨技精度保証施設認証の申請について（竹浦 副会長）

・下記スケジュールで行う。

1.申請書類の受付期間：平成 26年 10月 1日（水）～11月 28日（金）

2.日臨技審査：平成 26年 12月 1日（月）～平成 27年 1月 17日（土）

3.日臨技理事会（または執行理事会）審議、承認：平成 27年 1月下旬～2月上旬

4.承認通知、認証料請求書発送：平成 27年 2月上旬～中旬

5.認証書発送：平成 27年 3月下旬

・10月 1日（水）に標準化のプロジェクト会議が開催された。

・サーベイ結果を、大臨技ホームページ上で各施設にてダウンロードできるように検討している。

・平成 27年 2月 21日（土）にサーベイ結果の報告会を開催する。

3. 新設教育施設について（運天 会長）

   平成 28 年 4 月に森ノ宮医療大学保健医療学部に臨床検査学科が新設されることとなった。当件

に伴い、森ノ宮医療大学より当会に対し臨床検査学科新設に向けての要望書の提出依頼があった。

これを受け、当会から新設を応援する旨の内容と臨床検査技師教育に対する要望をまとめた「学

校設立要望書」を提出することとした。

3

4. 検査説明・相談ができる臨床検査技師育成講習会について（田畑 常務理事）

   当講習会のカリキュラム等について説明があった。

   ・開催日時：平成 26年 10月 25日（土）～10月 26日（日）に開催する。

   ・開催場所：ホテル NCB（中之島センタービル）3階

・参加人数：48名。

5. 叙勲について（吉本 副会長）

   平成 26年度秋の叙勲・褒章候補者（衛生分野）として、当会から推薦した小寺健一氏の叙勲（瑞

宝双光章 受章）が 11 月 3 日付で決まった。今後の予定として、11 月 4 日（火）に知事伝達式、

11月 13日（木）に皇居での叙勲拝謁があり、小寺氏が出席される。これに伴い、受章祝賀会を 12

月 21日（日）に開催する予定である。

6. その他

  1）「地域ニューリーダー育成講習会」について（吉本 副会長）

    当会から山本裕之氏（大阪赤十字病院）が参加し、下記日程で開催される。

    ・日時：平成 26年 10月 25日（土）15：00 ～ 10月 27日（月）12:00

    ・場所：晴海グランドホテル 会議室 2階シルバー

2）「検査と健康展」について（清水 理事）

  下記日程で開催される。

  ・日時：平成 26年 12月 6日（土）13:00～17:00

・場所：大阪府医師協同組合本部 7階

  3）会大臨技のみの会員について（運天 会長）

日臨技との一体化推進のため、大臨技のみの会員に向け大臨技・日臨技の両会への入会を促す

よう対応中である。

Ⅳ．議 題

1. 後援申請について（吉本 副会長）

1）「生物試料分析科学会第 2回近畿支部総会」（平成 26年 11月 29日（土）開催）より後援申請が

あり承認された。

2）「体液・代謝管理研究会第 30回年次学術集会」（平成 27年 1月 17日（土）開催）より後援申

請があり承認された。

2. その他

1）協賛申請について（出野 理事）」

情報組織部チーム医療部門内視鏡検査部会主催の「多職種公開講 第 15回内視鏡検査部会」

における協賛申請があり承認された。

2）「第 11回心エコー実技研修会」の開催について（高田 常務理事）

台風 19号の接近に伴い、10月 12日（日）～13日（月）に開催予定である「第 11回心エコ

ー実技研修会」の開催可否について検討した。

会場・使用機器の解約、参加費の返金、講師の手配等について検討した結果、今回は、延期す

ることとした。

以上